
21 316 Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007

em comissão de serviço extraordinária, obtida a anuência do serviço
de origem e da funcionária, pelo período de seis meses, para o exercício
de funções correspondentes a assistente administrativo, escalão 1,
índice 199, com vista à reclassificação profissional na mesma categoria,
para lugar do quadro de pessoal desta Secretaria-Geral, nos termos
conjugados da alínea e) do artigo 4.o com os n.os 2 e 4 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — A Secretária-Geral, Maria dos Anjos Maltez.

Centro de Estudos Judiciários

Deliberação (extracto) n.o 1448/2007

Por deliberação de 6 de Junho de 2007 do Conselho Superior do
Ministério Público, foi à licenciada Luísa Isabel Vieira Verdasca Sobral
Matias Pinto, procuradora da República, renovada a comissão de ser-
viço, que vem prestando no Centro de Estudos Judiciários, como
directora da Delegação do Centro de Estudos Judiciários em Lisboa,
por novo período de três anos, ao abrigo do disposto no artigo 24.o
da Lei n.o 16/98, de 8 de Abril, com efeitos a partir de 15 de Setembro
de 2007.

4 de Julho de 2007. — O Director-Adjunto, António Carlos Duarte
Fonseca.

Deliberação (extracto) n.o 1449/2007

Por deliberação de 6 de Junho de 2007 do Conselho Superior do
Ministério Público, foi ao licenciado Fernando Martins Amaral, pro-
curador da República, renovada a comissão de serviço, que vem pres-
tando no Centro de Estudos Judiciários, como director da Delegação
do Centro de Estudos Judiciários em Coimbra, por novo período
de três anos, ao abrigo do disposto no artigo 24.o da Lei n.o 16/98,
de 8 de Abril, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2007.

4 de Julho de 2007. — O Director-Adjunto, António Carlos Duarte
Fonseca.

Despacho (extracto) n.o 16 337/2007

Por meu despacho de 26 de Junho de 2007, no exercício de com-
petência delegada, obtida a anuência prévia do presidente da Fun-
dação para a Ciência e a Tecnologia, foi António Manuel Fernandes
Martins, motorista de ligeiros, escalão 4, índice 175, do quadro de
pessoal da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, transferido para
idêntico lugar do quadro de pessoal do Centro de Estudos Judiciários,
ao abrigo do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, com
efeitos a 1 de Julho de 2007, data a partir da qual se considera exo-
nerado do lugar de origem. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Director-Adjunto, António Carlos Duarte
Fonseca.

Instituto dos Registos e do Notariado, I. P.

Despacho (extracto) n.o 16 338/2007

Com a publicação da Portaria n.o 520/2007, de 30 de Abril, que
aprovou a nova estrutura orgânica nuclear do Instituto dos Registos
e do Notariado, I. P., urge nomear os respectivos dirigentes por forma
a assegurar o normal funcionamento dos serviços.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, das seguintes licen-
ciadas para os cargos de direcção intermédia de 1.o grau a seguir
identificados:

a) Licenciada Margarida Maria Boto Correia Semedo, directora
do Departamento de Recursos Humanos;

b) Licenciada Maria de Fátima Lopes de Pina Tadeu, directora
do Departamento do Cartão do Cidadão.

2 — As nomeadas, nos termos do número anterior, reúnem os requi-
sitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Maio e até
14 de Junho, no caso da dirigente identificada na alínea a), e até
30 de Junho, no caso da dirigente identificada na alínea b).

14 de Junho de 2007. — O Presidente, António Luís Pereira
Figueiredo.

Despacho (extracto) n.o 16 339/2007

Por despacho do presidente de 11 de Junho de 2007, foi Maria
Filomena Marinho Silva Teixeira, escriturária na situação de licença
sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos do
n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando integrada no quadro de pessoal
da Conservatória dos Registos Civil e Predial de Celorico de Basto,
com efeitos a partir de 2 de Julho de 2007. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — A Vice-Presidente, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 16 340/2007

Por despacho de 29 de Junho de 2007 do presidente do Instituto
dos Registos e do Notariado, foi Maria de Lurdes Tamborino Martins,
telefonista (4.o escalão, índice 165), do quadro da Direcção-Geral
do Património, transferida na mesma categoria, escalão e índice para
o quadro de pessoal do Instituto dos Registos e do Notariado, com
efeitos a contar de 1 de Julho de 2007, ficando exonerada do lugar
de origem naquela data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — A Vice-Presidente, Maria Celeste Ramos.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Instituto da Conservação da Natureza
e da Biodiversidade, I. P.

Despacho n.o 16 341/2007

Tendo sido publicado o Decreto-Lei n.o 136/2007, de 27 de Abril,
que estabelece a nova orgânica do Instituto da Conservação da Natu-
reza e da Biodiversidade, I. P., e a Portaria n.o 530/2007, de 30 de
Abril, que aprova os respectivos Estatutos, torna-se necessário realizar
os procedimentos previstos na lei para o preenchimento dos cargos
de direcção intermédia.

Assim, nos termos do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e para
efeitos da alínea e) do n.o 2 e do n.o 5 do artigo 1.o do anexo à
Portaria n.o 530/2007, de 30 de Abril, nomeio, por urgente conve-
niência de serviço, em regime de substituição, a mestre Maria da
Paz Brojo Correia Moura no cargo de directora-adjunta do Depar-
tamento de Gestão de Áreas Classificadas — Centro e Alto Alentejo,
cargo de direcção intermédia de 2.o grau.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Junho de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Presidente, João C. Rosmaninho de
Menezes.

Despacho n.o 16 342/2007

Tendo sido publicado o Decreto-Lei n.o 136/2007, de 27 de Abril,
que estabelece a nova orgânica do Instituto da Conservação da Natu-
reza e da Biodiversidade, I. P., e a Portaria n.o 530/2007, de 30 de
Abril, que aprova os respectivos Estatutos, torna-se necessário realizar
os procedimentos previstos na lei para o preenchimento dos cargos
de direcção intermédia.

Assim, nos termos do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e para
efeitos da alínea e) do n.o 2 e do n.o 5 do artigo 1.o do anexo à
Portaria n.o 530/2007, de 30 de Abril, nomeio, por urgente conve-
niência de serviço, em regime de substituição, o mestre Fernando
José Queirós Alves Monteiro no cargo de director-adjunto do Depar-
tamento de Gestão de Áreas Classificadas — Centro e Alto Alentejo,
cargo de direcção intermédia de 2.o grau.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Junho de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Presidente, João C. Rosmaninho de
Menezes.




